
Proletariusze wszystkich krajów łączcie się! Cena 2 zł

OTWARCIE SESJI RADY BEZPIECZEŃSTWA
NOWY JORK (PAP). —  W  sali zna

nej nowojorskiej Szkoły gimnastycznej 
dla kobiet, „Runter Kollege"s nastąpiło 
w dniu 25-tym bm. o godz. 7,30 wieŁ- 
ozorem otwarcie > sesji Rady Bezpie
czeństwa. :

Prasa południowa zamieściła cha
rakterystyczny komentarz radia mo
skiewskiego ogłoszony w dniu > otwar
cia sesji. 4 <

„Utworzenie ONZ —  podał komen
tator moskiewski jest wyrazem woli 
narodów pragnących zapobiec powtó
rzeniu się tragedii wojny światowej. 
Nie ma dziś narodu, któryby nie pra
gnął pokojowego rozwiązania proble
mów świajowych".

W  nowojorskich kołach politycznych 
utrzymuje się, żje rząd perski zamierza 
uznać autonomię Aserbejdżanu Per
skiego i usunąć reakcyjnych urzędni
ków z czołowych stanowisk. Nie jest 
wyłączone, że rząd perski zrewiduje 
również swą politykę w  dziedzinie 
koncesji naftowych.

Dużą uwagę zwraca się również na 
interesującą konferencję jaka obecnie 
się odbywa między przedstawicielami 
armii pięciu mocarstw w  Nowym Jor
ku. Przedmiotem! konferencji jest spra
wą sił zbrojnych»ONZ. .Siłyi-te liczyć 
będą prawdopodobnie 2.0Ó0.000 żołnie
rzy. Wejdą do nich przede Wsżystkim 
oddziały amerykańskie, radzieckie i 
brytyjskie. Udział Francji,- Chin i in
nych. państw będzie raczej miał cha
rakter symboliczny. /.

Przypuszcza się, że Stany Zjednoczo
ne i Wielka Brytania, dostarczą kon
tyngentów sił morskich i powietrz
nych, a Związek Radziecki odda do 
dyspozycji ONZ armię lądową. Nad 
wojskami ONZ będzie . sprawowane 
łączne dowództwo.'

ORĘDZIE PREZYDENTA TRUMANA  
NA  SESJI RADY BEZPIECZEŃSTWA 

WASZYNGTON (PAP), fe, Na inau
guracyjnej sesji Rady Bezpieczeństwa 
w  Nowym Jorku sekretarz stanu Byr- 
nes odczytał orędzie powitalne prezy
denta Trumana stwierdzające,! iż Stany

Zjednoczone dają wyraz swej chęci 
współpracy ze , wszystkimi narodami 
świata w celu osiągnięcia pokoju i bez
pieczeństwa w  ramach ONZ. ZWracÓ- 
jąc się do delegatów Byrneś podkreślił, 
iż przeżywamy chwile/niezwykłej' do- 
niosłości. “Zgodnie ze statutem ONZ 
Rada bezpieczeństwa rozpoczęła swoje 
urzędowanie. Członkom Rady Bezpie
czeństwa nie wolno wydalać się poza 
obręb Nowego Jorku, gdyż obwiązkiem 
ich jest stać bez przerwy na straży 
pokoju. : ; . . . ,

Statut O N Zh ie  ma na celu hamow a
nia wszelkich zmian w ciągle zmienia
jącym się świecię. Nakłada on jednak 
na wszystkie państwa, które należą do 
ONZ obowiązek w } z . czenia się uży
cia siły. Żadnemu państwu nie przy
sługuje prawo jednostronnego ózwią- 
zania konfliktu. O ile. nieporozumienie

pomiędzy dwoma państwami pid daje 
się usunąć drbgą pertraktacji sprawę 
najemy przekazać. Radzie Bezpieczeń
stwa.
) Dlatego Rada zawsze musi być goto
wa do szybkiego działanie. Zagadnie
nia, z powodu których narody dawnie i 
chwytały za broń, będą teraz'rozwią
zywane przez Radę Bezpieczeństwa. 
Na wszystkich państwach ciąży Obo
wiązek udzielenia poparcia Radzie Bez
pieczeństwa, by mogła ona wykonać 
swe trddne zadanie. ;

Minister Byrhes przypomniał chwile 
utworzenia Stanów Zjednoczonych 
przed i60-ciu».jaty. Był to eksperyment 
i niewiele ludzi wierzyło wówczas, iż 
nowoutworzony organizm przetrwa dni. 
próby. „Jestem przekonany zakoń
czył Byrnes, iż statut ONŻ jest drogo
wskazem na drodze pokoju". ;

O unifikację prawa 
administracyjnego

W ARSZAW A (PA$>). —  W  Minister
stwie Administracji Publicznej odbyła 
się pod przewodnictwem ministra dr. 
Władysława Kiernika konferencja mię- 
dzydepartamentowa, ną której omawia 
ne były zasady opracowywanego w Mi 
nisterstwie Administracji Publicznej 
projektu Ustawy o unifikacji prawa ad
ministracyjnego. Wypowiedziano się 
ogólnie Za przyjęciem metody blokowe
go uchylenia zaborczych przepisów 
dzielnicowych, które przeważnie utraci
ły swą aktualność i nie odpowiadają 
zasadom nowoczesnego' demokratycz
nego państwa. W  ten sposób uniknie 
się potrzeby uchylania i zastępowania 
polskimi przepisami poszczególnych 
przepisów zaborczych.

Wywiad z ambasadorem Lange
WASZYNGTON (PAP). - -  W  odpo

wiedzi ną pytanie współpracownika 
agencji prasowej „Internation News 
Service" Lovinga, w sprawię politycz-

przez Stalina korespondentowi amery

kańskiemu, ambasador Lange dele
gat Polski W. Radzie Bezpieczeństwa, 
oświadczył: ,,W . zupełności ppdzielam 
stanowisko, że wszystkie narody pra
gną' ^oko/fi/Tnigoy nie brałem' poważ
nie głupich pogłosek .© nowej wojnie.

Premier Rzeczypospolite! dekorowany jugosłowiańskim 
orderem „0>wobodienia Narodowego"

. W ARSZAW A (PAP). W  dniu 25-tym 
b. m. ambasador Jugosławii w  Warsza
wie pan Ligmowicz, wręczył ob.: pre
mierowi Osóbce Morawskiemu insyg
nia najwyższego* orderu jugosłowiań
skiego .„Oswobodzenia Narodowego” 
nadanego przez Prezydium Skorupsz- 
czyzny —  Hed. Naród. Rep. Jugosławii, 
a przywiezionego przez marszałka Jó
zefa Bros Tito.

Wręczając order, ambasador Liumo- 
wicz wygłosił krótkie przemówienie,

w  którym zaznaczył; iż naród jugosło
wiański widzi w premierze pikywódcę 
narodu polskiego, stojącego na czele i 
na straży w  ciągle jeszcze trwającej 
walce o ideały i swobody demokracji.
' W odpowiedzi ob. Premier w  serdecz

nych słowach podziękował za zaszczyt
ne wyróżnienie i podkreślił łączące oba 
kraje słowiańskie więży przyjaźni któ
re w  czasie obecnej wojny tak bąrdZo 
sie zacieśniły.

Powstanie Kurdów w Iranie
Poważne rozmiary ruchu republikańskiego /

i r  TEHERAN (SAP). W  związku z otrzymaną z 
Londynu wiadomością, że iząd turecki odrzuciłi 

•"propozycje b. premiera Iraku, generała Nuri 
Es Said Paszy w  sprawie wspólnej polityki 

' tych, dwu państw wobec Kurdów, ogłoszono w j 
Teheranie , że blisko trzytysięczny tłęją Kul- 
dów atakuje trzy gaitnizony irańskie w  pobliżu ] 
granicy Iraku j  Iranu, a mianowicie: Sardasz, 
Bane i Sakir, położone o 90 kpt. angielskich na 
południe od jeziora Urmia w pobliżu granicy 
tureckiej. Podobno, ataki te trwają już od ty-' 
godnia i 7 samolotów perskich pomaga bronią
cym się garnizonom.

Oficer sztabowy, od którego pochodzą te In
formacje, powiedział, że oddziały atakujące 
składają się Z Kurdów zarówno z Iranu, jak I z 
Iraku.

V  Partia lewicowa Tudęh zwołała‘ zebranie dla. 
Rozważenia sytuacji, jaka śię wywiązała wo
bec tego, że'rozmowy persko - radzieckie stą

pnęły na martwym punkcie. Obrady odbędą się 
w  wilię uroczystości noworocznych, które tu 
trwąją 5 dni. W  tym czasie nie wychodzą ga
zety, nastrój religijny ogarnia cały .naród —  
idealne warunki (zdaniem tutejszych obserwa 

|i|orów) dla rozdmuchania ruchu przedwpań- 
l& rowegcj, gdyby to : byłą w  planie.

Minister wojny lrańu; wysłał -do, Kurdystańn 
P. misję wojskową, która ma zbadać, siły oddzia- 

J], łów i zasięg separatystycznego ruchu Kurdów, 
i Stwierdzono, że wybitnie róje W ruchu pod ha
l l  iłem „republiki Kurdystańu" odgrywa obywa
l i  tęł irański, Ghani Mohd i jego brat Sadr Ghazi,

były poseł do „Majlisu" (parlamentu irańskie
go). Krążą też wieśd, że na czele obecnego 
powstania Kurdów stoi znany z poprzedniego 
buntu Kurdów w  Iraku —  w  sierpniu roku ubieg
łego —  dowódca, Mustafa El Barzapi, który 
po upadku buntu miął schronió się w  pólnpc- 
nym Iranie, w  strefie radzieckiej. .

Jak informuje telegraficznie korespondent 
„Daily Express“ z Kairu, wojska brytyjskie pa
trolują pola naftowh i  rurodągi dokoła Keruku

Efrak. Rząd Iraku polecił obstawić wojśkąmi 
przejścia górskie wzdłuż granicy, aby móc sta
wić/ czoło grożącemu wtargnięciu Kurdów.

Kurdowie, potomkowie dawnych Medów, fa
natyczni bojownicy, rozpętali formalną rewolu 
cję. Korespondent dodaje, że Turcja usuwa 
Kurdów z wiosek pogranicznych,. .‘a Syria,. w 
której Kurdowie stanowią liczebnie pokain » 
mniejszość, z niepokojeni śledzi bieg wydarzeń.

Powrót marszałka Tito do Belgradu
BELGRAD (PAP).',^4 Ludność Bel

gradu wyległa przed dworzec kolejo
wy, by powitać marszałka Tito, który 
pnybył w dniu '25-tym bm. do Belgra
du. Wszystkie ulice prowadzące do 
dworca były przepełnione mieszkań
cami stolicy. -

Dziesiątki tysięcy młodzieży defilo
wało ulictoi miasta,, niosąc transpa
renty z napisami: „Niech żyje brater
stwo narodów słowiańskich!" „Niech 
żyje sojusz z Polską! Niech żyje przy
jaźń Z Czećfccsłowacjąi" Gdy* marsza
łek Tito ukazał się na peronie tłumy 
urządziły mii. entuzjastyczne owacje. 
W  przemówieniu wygłoszonym do ze
branych, marszałek Tato podkreślił zna
czenie zawartej umowy polsko-jugo

słowiańskiej* oraz przekazał narodowi 
jugosłowiańskiemu pozdrowienia brat
nich narodów polskiego i czeskiego. •

ANDERS WSPOMAGAŁ 
SEPERATYSTÓW SYCYLIJSKICH 
RZYM (PAP). * -  Dzi/snnik włoski 

„Gioraale dęlla Sera" pisze, że z prze
prowadzonych na Sycylii dochodzeń 
okazało się, iż Il-gi korpus połęki ge
nerała Andersa dostarczył swego czasu 
znacznych ilości broni i amunicji dla 
separatystów sycylijskich. Pertraktacje 
na ten temat odbyłf się w Mediolanie 
w  grudniu roku ubiegłego pomiędzy 
oficerami Ii-go korpusu, a przedstawi
cielami organizacji separatystów sycy
lijskich.

Żądne z wielkich mocarstw nie chce 
wojny, i to wystarcza dla zabezpiecze
nia pokoju.

Szczególne znaczenie posiada zape
wnienie generalissimusa Stalina o rów
ności wszystkich państw oraz o tym, 
że wielkie.mocarstwa nie powinny pa
nować nad małymi narodami. Rząd 
polski ma pełne zaufanie do tego 
oświadczenia, i w tym duchu prowadzi 
swą politykę. Polska przywiązuje Wiel
ką Wagę do dobrych i przyjaznych sto
sunków między wielkimi mocarstwami, 
a w. szczególności między Stanami Zje
dnoczonymi, Wielką Brytanią i Związ
kiem Radzieckim. Każde nieporozumie
nie między nimi wpływa szkodliwie na 
pozycję, polityczną i ekonomiczni 
Polski".

PLAN W  HUTNICTWIE PRZEKRO
CZONY

KATOWICE (PAP). — Ostateczne o- 
bliczenie wyników produkcji hutniczej 
T’ miesiącu lutym wykazuje, że w posz* 
czególńych działach hutnictwa żelazne
go rezultaty były następujące: koks 
wyprodukowano 65.763 tony, co stano
wi 101. % planu państwowego, surówka 
47.030 ton —  105 % planu, stal surowa 
87.230 ton— 112 % planu, wyroby wal
cowanie, kute, prasowane, przetwórcze 
i odlewne —  73.973 tony 115 % pla
nu.- W  porównaniu z ubiegłym miesią
cem, specjalnie zaznaczyła się zwyżka 
produkcji wyrobów walcowanych.

DELEGACJA KOM. CENTR. ZW. ZA
WODOWYCH U MINISTRA RZY

MOWSKIEGO
W ARSZAW A (PAP). —  W  dniu 25-tym 
marca b. r. minister spraw zagranicz
nych Wincenty Rzymowski, przyjął de
legację KC ZZ z posłem Rusinkiem na 
czele, która po miesięcznym pobycie w  
Związku Radzieckim - powróciła do 
kraju.

O  ROZBUDOWĘ SZKOLNICTWA
W ARSZAW A (PAP). —  Na posie

dzeniu Prezydium KC ZZ została u* 
chwalona rezolucja, której Kom. Ć. ZZ, 
docęniająć wagę zadań w zakresie prze 
kształcania naszego kraju z rolniczego 
w przemysłowo-rolniczy domaga się od 
rządu, szerokiej rozbudowy szkolnictwa 
zawodowego wszystkich stopni.

KOPALNIE DĄBROWSKIE W YKONA
ŁY PLAN

KATOWICE (PAP). —  Dąbr. Zjedn. 
przem..Węglowego wydobyły w lutym 
b. r. 362.000 ton węgla, wykonując w  
100 % państwowy plan produkcji.
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Hitlerowska czkawka w  prasie austriackie}
(OD KORESPONDENTA SAP).

Telegramu
OFICJALNY KOMUNIKAT 

RZĄDU PERSKIEGO 
WASZYNGTON (PAP). ~  Agencja 

United Press donosi z Teheranu, że 
rząd irański wydał oficjalny komuni
kat, w którym oświadczył, że wojska 
radzieckie rozpoczęły ewakuację Irńnu. 
Rzecznik rządu irańskiego.oświadczył 
przedstawicielowi agencji, że wojska 
radzieckie opuściły już Keraj i Meszyd 
i. przygotowują ewakuację -Kazwina. 
Rzecznik rządu irańskiego podkreślił, 
że o ile nie zajdą nieprzewidziane oko. 
liczności,» ewakuacja wojsk potrwa 
,5—6 tygodni.

ZAJĘCI A  W  TRIEŚCIE 
RZYM (PAP): —  W  dniu 24-tym bm-. 

doszło w Trieście do poważnych zajść 
pomiędzy dworna odłamami ludności — 
zwolennikami przyłączenia Triestu do 
Jugosławii i de Włoch. Interweniowała 
brytyjska (policja c, Wilna i wojskowa. 
Przyczyną zhjść była wielka demon
stracja ludności biorącej udział w  uro
czystym pogrzebie 1-0 ekshumowanych 
dzionków ruchu partyzanckiego. W  
czasie demonstracji Wznoszono okrzy
ki na cześć marszałka Tito. :

Ludność wioska wystąpiła przeciw 
demdnstrantom, przy czym doszło do 
Ostrych starć.

PRZED POGRZEBEM 
LARGO KABALIERO 

PARYŻ (PAP).' — Ciało Largo Kaba- 
liero, byłego premiera hiszpańskiego 
rządu republikańskiego zostało w nie
dzielę -wieczór przeniesione z  'kliniki 
do lokalu francuskiej partii socjali
stycznej. Pogrzeb odbędzie się we śro
dę,. dnia 28-go marca. Straż przy zwło
kach trzymają hiszpańscy i francuscy 

. socjaliści.
W  SPRAWIE EWAKUACJI WOJSK '

, BRYTYJSKICH Z EGIPTU 
MOSKWA (PAP). —  Agencja Pass 

donosi z Kairu, że dziennik „Wafdel- 
nysri" twierdzi, iż nic nie wskażuje na 
to, by Wielka Brytania czyniła przygo- 

■ towańia do ewakuacji wojsk bryttjr 
skicb z Egiptu. Żołnierże brytyjścy b- 
trzymali rozkaz nie pokazywania, się w 
mundurach na ulicach fCairu, począw
szy ód 1-go kwietnia — pisze gazeta. 
Lecz wolno im przebywać .w mieście w  
ubraniach cywilnych. Zamiast ewaku
acji Brytyjczycy zamierzają tylko zmie 
nić ubrania. '

N O W Y  RZĄD W  FINLANDII 
SZTOKHOLM (PAP).' — W  nowym 

rządzie fińskim, którego premierem 
jest Mauno-Pekkala 6 tek łącznie ze sta 
nowiskiem premiera otrzymała ludowa 
partia demokratyczna, 5 tek socjalde
mokraci, 5 ,tek partia agrarna, i teke 
szwedzka partia ludowa., Tekę ministra 
spraw zagranicznych objął Carl Enec- 
kell — bezpartyjny. \

LOTY AMERYKAŃSKICtl 
SAMOLOTÓW W  REJONIE BIEGUNA 

PÓŁNOCNEGO
' O TAW A (PAP). — Jak donosi agen-. 
cja „Canadian Press" 3 samoloty ame
rykańskie B 29, zaopatrzone to nowe 
urządzenia nawigacyjne łącznie ż b o 
ranem" (udoskonalony radar), wylecą 
wkrótce z  hazy Edmondtowu lub z  Fair
banks (Alaska) na loty eksperymen
talne nad biegunem północnym. Loty 
to mają na celu wypróbowanie szeregu 
ngwych urządzeń technicznych.

Wiedeń w marcu 
Jak. wiadomo, rządząca obecnie w  Austrii 

partia ludowa. „VoIkspartei'\ grupuje m. innymi 
wielu sit rachowanych polityków doby „austto- 
faszyzmu", byłych przywódców, osławionej 
..Christlich - Soziale - Parte!" Bardzo często' ze 
strony austriackich partii lewicowych padają 
zarzuty,, że to właśnie polityka Dolfussa, 
Schuschnigga przygotowała atmosferą, w któ
rej mógł być przeprowadzony „Anschluss" i te 
nie gdzieindziej, jak właśnie w szeregach 
nVolkspartei” znaleźli swoje schronienie po- 
grobowcy ideologii „fuerera". Że zarzuty te,są 
do pewnego stopnia uzasadnione, dotłodzj po
lemika prasowa, jaka yywiązała się w tych 
dniach na łamach prasy austriackiej. Ciekawą 
Jeąt przy tym rzeczą, że i.fliektóte.austriackie 
prowincjonalne organizacje socjalistyczne nie
zupełnie są bez' winy skoro socjalistyczny er-, 
gan „Linzei, Tageblatt" pozwala sobte W kilku

' W A SZYN G TO N  (SA P). Leon Blum, który 
przybył do Stanów Zjednoczonych' w specjał- 
nej m isji finansowej z ramienia swego rzą 
du, oraz francuski ambasador Bonnet kon
ferowali-dzisiaj w ciągu pół godziny Z pre
zydentem  Trumanem, po czym  am erykań
ski sekretarz stanu By m es wydał śniada
nie na cześć gośc i

i B lum  poinform ował prezydenta Trumana 
o pragnieniu Francji współdziałania ze Sta
nami Zjednoczonymi, celem utworzenia 
m iędzynarodowej -organizacji bezpieczeństwa 
oraz Ścisłej współpracy w ’ dziedzinie poli
tycznej. jak ł ekonomicznej.

Blum oświadczył, te  liberalna polityka 
Francji w dziedzinie gosppdarczej i.finan -

NIEMCY CHCIELIBY NOWEJ WO*JNY 
Podnieśli głowy na dźwięk stów Churchilla 

. NO W Y Jork (SAP). Bezpośrednim i  na- 
macolnym wynikiem  słynnej m owy Chur
chilla jest następujący rozkaz dowództwa 
amerykańskich oddziałów- okupacyjnych w i
Wurzburgu (Niemcy)-' f  % .*■ jj

„W iem y, te  po m owie jedhego ze znanych 
polityków brytyjskich w sprawie stosunków 
z naszym sojusznikiem. Związkiem  Radziec
kim, kamopoczuje ludności <cywilnej YYOrz- 
burga i  jego okolic znacznie się polepszyło, 
co wywołało pewno, nieobliczalne w ybryki
młodzieży. ... 5

Uprzedzam w / im ien iu  d ow ó d ztw a ,4 e  
oficerow ie i  żołnierze amerykańscy winni 
pamiętać, że Związek Radziecki póniósl W 
'tej topjnie- .ólhrzymie. dfiary ńa -*żefcz zw y
cięstwa. Ci, którzyby, zapomiriąjac o tym , 
dopuścili się tolerowania podohtiych wystą-' 
pień, będą karani. Żaden z was, tołn ierze 
amerykańscy, nie zechce zapewne wojować 
po raz drugUu propagańda; którą prowadzą 
pewńe sfery niemieckie, chcące pdróźnić nas

naszymi sprzymierzeńcami; zm ierza w łaś
nie do Wywołania takiej wojny, w wyniku’ 
jttórej Niemcy m ają podnieść się z upadku".

NIEMfcY MAJĄ BYĆ NORMALNYM
PARtNEREM GOSPODARCZYM 

JUŻ W  1949 r.
LO ND YN  (ZĄP ). Z- Nowęgo Jorku do

noszą: Waszyngtoński kóreąpońdent „Herald 
Tribune" przynosi wiadomość, że Stany 
Zjednoczone, W ie lka  Brytania, Rosja i 
Francja doszły do zupełnego porozumienia 
w sprawie ustalenia niełńickiego potencjału 
przemysłowego. To oświadczono korespon
dentow i z kół rządowych zaznaczając, te 
szczegóły tego porozumienia ogłoszony zo
staną pod  koniec bieżącego tygodnia rów
nocześnie W W aszyngtonie i w ;®erliHies "

Z kół póiurzędowych dowiaduje się kores
pondent „Herald Tribune". te  wyelim inowa- 

I nie przeniysłu wojennego z ograniczeniem

artykułach wstępnych, propagować Idee pan- 
germanizmu, te same, co Hitler, tylko podane w 
sposób bardziej strawny. „Linzer tageblatt" 
Został też za to zawieszony przez amerykań
skie władze okupacyjne. Nie ,ten jednak arty
kuł jest przedmiotem polemiki, o której-wyżej 
mowa,

Organ „Volkspartei" w  Tyrolu „Vorarlberger 
Volksblatt“ został zawieszony przez władze 
francuskie na jeden miesiąc za artykuł p. t. 
„Zarzut", w  którym to artykule odrzuca się'za
rzut, źe austriaccy żołnierze .prowadzili nie
sprawiedliwą wojnę w szeregach armii hitle
rowskiej",' Gazeta uważa, że, przeciwnie: „nie
sprawiedliwie z nami walczono".

Dalej powiada się we wzmiankowanym arty
kule,.. że pozorowanie walki . dezercja,, bib 
Wprost przejście do nieprzyjaciela „nie da Się 
pogodzić z czcią żołnierza i to niezależnie lód 
tego, czy walczył on zgodnie, czy wbręw swo-

sowej jest organiczna częścią je j polityki 
zagranicznej. Francja w  każdym razie 
będzie dopomagała do odbudowania handlu 
m iędzynarodowego; Jeżeli jednak Francja 
n ie otrzym a pomocy koniecznej d la je j go
spodarczej -odbudowy, to  n ie prędko będzie 
m ogła uchylić wszelkie ograniczenia, które 
na" razie hamują rozwój je j handlu zagra- 
nicznegó.

Blum zapewnił równie* prezydenta Tru- 
mana, że Francja weźm ie udział w  m iędzy
narodowej konferencji handlowej;, projekto
wanej przez (Stany .Zjednoczone i '  wyraził 
nadzieję, iż uda się zwołać te konferencje 
jeszcże w tym  roku.

Blum odbył" także rozmowę z amąrykań
skim sekretarzem skarbu Yinsonem. '

przemysłu niemieckiego ukończone m a być 
do końca 1949 r. Również do końca 1949 r. ma 
wrócić eksport przemysłu niemieckiego na 
rynek światowy.-'

lf*  Cztery mocarstwa okupujące Niemcy 
ustaliły dalej, że w końcu 1949 roku import 

ma- Się wyrażać w 
sumie 450 m ilj. dolarów z zastrzeżeniem, że 
SwiątouTi rybek,;żywąofciowy będzie w stą- J 
n ie dostarczyć Niemcom ty le żywności. 
Przydziały żywnościowe wynosiły by • w ó w .: 
czas 2100 kalorii dziennie.

DALSZE OGRANICZENIA 
ŻYWNOŚCIOWE W  ANGLII

' LO ND YN  (SA P). P o  pówrdcje Sir Ben 
Smith’a, m inistra '-aprowizacji, : z rozmów 
jego w  Stanach Zjednoczonych na tem at’ 
światowego kryzysu żywnościowego, spodzie
wane jęst dalsze zmniejszenia racji żywno
ściowych. Racje m argaryny będą zm niej
szone o jeinci ab M w ff l i f  rcłnoinbw®, 
a racja m ydła będzie również zmniejszoną. 
Dalej ulegną zmniejszeniu przydziały tłu- 

;SzćżU dla piekarzy 1 cukierników. . *

Organ labourzystów „p a iły  H erald" pisze 
o tych ograniczeniach .pod tytułem: „Głód 
w  Indiach, oznacza nowe poświęcenia w 
Anglii” .

200.000
REPATRIANTÓW FRANCUSKICH

/ MONACHIUM (ZAPJ. Władze okupacyjne 
Stanów Zjednoczonych znalazły i  zabezpieczyły 
w swej strefie dokumenty, ż których , wynika, 
Że w  czasie okupacji Frąncji 200.000 obywateli 
francuskich zwróciło się do władz niemieckich 
z prośbą, o  przyznanie im obywatelstwa niemie
ckiego. Amerykanie przekazali znalezione do
kumenty .wiedzom francuskim. 200 tysięcy zdraj 
ców, z których wielu sądziło z pewnością, że 
nic im Już hie jjrozi, znajdzie się w bardzo ńię^ 
miłej sytuacji .'

je j woli". „Vorarlberger Volksbiatt“  uważa, że 
austriacki żołnierz obowiązany byl dochować; 
wierności skrwawionemu smakowi swastyki, 
dlatego, »że na niego przysięgał".

Artykuł powyższy był powodem bezpośred
nim generalnego ataku całej radykalnej prasy 
austriackiej, która uderzyła na alarm, okrywa
jąc w  kilkudniowej polemice liczne zakamarki; 
życia publicznego w , Austrii, gdzie znaleźli': 
schronienie hitlerowscy „zatruwacze*studni“ . j

Organ Zjednoczenia Demokratycznego „Neuesi 
Oesterreich" na marginesie artykułu . ,V,orarl- 
berger Volksblatt“ pisze: „oczyszczenie 'zachó-j 

.dnio - austriackiej prasy z elementów hitlerow-1 
skich jest koniecznością..., Tym pokażemy wła
dzom Okupacyjnym, że na prawdę chcemy raz 
na zawsze skończyć z hitierowskim barbarzyń
stwem. Skryci bptekbnbwie niedobitków faszyz- 
mu piszą, że było rzeczą honoru głużyć bandzie] 
przestępcóbu. jnało brakuje, a  napisaliby, że 
było szczególnym zaszczytem służenie w sze- 
regach „Wermachtu", który się tak odznaczył; 
W niszczycielskiej robocie na ierenach Polski,] 

' Ukrainy, Francj'i,i wielu innych krajów".

, Artykuł swój kończy „Meiies Oesterreich“ j 
uwagą: „N ie jest rzeczą przypadku, żejbruńatn^ 

Trucizna nagromadziła się właśnie w  zachodnich 
terenach Austrii, tutaj bowiem upieką ją wszys-| 
cy ci, którym w Wiedniu .ziemia pali się pod| 
nogami, naprzykład były hitlerowski „Gaupres-; 
sescheł, Rafael Hualla, dzisiaj w Grazu wyspę-1 
cjahzował się w opracowywaniu elaboratów ni- 
temat wolności i  demokracji. (Uwaga ta odnosi] 
się do znanego faktu, że elepienty hitlerowskie j 
uciekają ze strefy radzieckiej, do bardziej goś-.] 
cinnych i  pobłażliwych w  tych sprawach, stref 
okupacji anglosaskich).

Omawiając artykuł „Vorarłberger* pisźe so
cjalistyczna- „ Arbeiter Zeitung": Zaprzeczenie,, 
że austriaccy żołnierze w szeregach armii nie
mieckiej walczyli W złej, niesprawiedliwejy 
sprawie, w sprawie faszyzmu, jest bezczelno
ścią, popełnioną wobec całej demokratycznie 

myślącej; Austrii".
Komunistyczna „Volksstimme“ kładzie krop-; 

kę nad .4"; pisząc: „Stało się już zwyczajem i 
„yolkspartęi* zaprzeęzdć; wspołoópowiedgial-a 
ności Austrii w wojnie, którą'prowadziły hitle-| 
rowskie Niemcy. Tego- rodzaju -jednak oświad
czenia, jak,artykuł w „Vorarlberger Volksblatt“  
świadczą o tym, jak daleko sięga, nawet dzi
siaj, solidarność reakcyjnych kół w Austrii, *| 
hitlerowskimi przestępcami wojennymi. ■

W yżej zreferowana polemika prasowa jest 
Charakterystyczna dla stosunków, panujących j 
W anglosaskich strefach okupacji Austrii, gdzie] 
sobie uwiły gniazdo wszystkie wrogie demo-] 
kratyzaćji Austrii elementy i gdzie saczjńMtjH 
podnosić głowę, nawet' jawnie, faszystowskie] 
grupy, znajdujące przytułek i schronienie w sze-1 
regach „Partii Ludowej", której niektóre orga>4 
niżacje lokalne godnie kontynuują Ihiię poli
tyczną Dolfussa i Schuschniga.

GEN. BEDELL-SMITH B  AMBASA ' 
DOREM USA W  MOSKWIE

W A S Z YŃ G TO fi :(ŚAP>" Senat zaaprobował! 
jednomyślnie nominację gen. W altera Bedell-j 
JSpńtikjMKO ambasadora Stanów ■ Zjednoczo
nych w Związku Radzieckim, w m iejsce w<| 
Averilla  Harrimana.

Gen. Smith, byl szefem Sztabu przy gen. I 
Dwight Eisenhowerze w okresie wyzwalania] 
kontynentu europejskiego, W yjedzie on nied 
bawem na placówkę do Moskwy..

a u t o n o m i c z n a  a d m in is t r a c j a  
w ł o s k a  d l a  k r a i n y  jul ijsk iej?

RZYM  (SAP), W łosk i gabinet, ogłasza 
tutaj, iż została m ianowana specjalna ko
m isja dla opracowania statutu autonomicz- 
ne.i Adm inistracji K ra jny Julijskiej (Giulia 
Venezia).

Korabnikąt niów i, i *  będą uwzglednioi|j 
opinie rzeczoznawców' powołanych z tych 
prowincyj, a praca kom isji będzie ukończona
JCĵ k,w ibWia-' . . ■ '■
i. . Tymczasem  kom isja czterech mocarstw! 
badająca warunki etnograficzne, gospodarcze 
i  geograficzne w  Omawianych p r o w in c ja ł  
powróciła ze strefy i jest znów w T rie śc ie  
gdzie -będzie dalej prowadziła swe badanid 
w dolinie Isonzo, i spodziewa się ukończyć 
prace w końcu Jego miesiąca.

Pomoc amerykańska dla Francji konieczna

Z całego świata

Handel „z rączki do rączki"
kwitnie na ulicach Warszawy

Przed wojną- było kilka - tradycyjnych 
targowisk miejskich-w stolicy: Hale Mi* 
rowskie, Hdle na Koszykach, targowiska 
fta pł. Kazimierza W ielkiego i kilka innyfch 
podrzędniejszego znaczenia, a przede- 
wszystkim —  prototyp wszystkich dzisiej
szych targowisk —  Kercelak.
’ W  dzisiejszej Warszawie targowiska roz

rosły '(śię ■ ponad • norriię; * Zjawisko to czę
ściowo tłumaczy się .wyniszczeniem lokali 
użytkowych na terenie Warszawy. lew o
brzeżnej, a z drugiej strony' względami fis
kalnymi- Wpływy z targowisk stanowią' 
jedną z najpoważniejszych uregulowanych 
pozycji dochodowych w budżecie miejskim 
i Wynipsły w drugim, półroczu 1945 if. około 
18 milionów żł.

N ic  iyiąć dziwnego, że oharczeni troską 
p zrównOvyażenie ^budżetu gminy ojcowie 
miasta, przyhiykają z lekka oray/przecho
dząc kcrto niezawsze higienicznie urządzo: 
nyćh straganów Uzyskane z -opłat targo- 
y^rch suihy powinny zostać w- pierwszym 
rzędzie użyte na podniesienie poziomu sa- 
nitarnegp targowisk, Zarząd Miejski jed
nak ma tyle istotnych potrzeb, że z ko- 
nieczności’ pokrywa naprzód inne, bardziej 
naglące, wydatki, jak, ap. akcja opieki spo
łecznej i szkolnictwo.

Handel z „ręczniaka"
Szczególne ożywienie znamionuje handel 

z tz.w. „ręczniaka", proceder ten odznacza 
się szybkim obrotem' kapitału. Ten sam 
pieniądz procentuje kilkakrotnie w ciągu 
tegp samego dnia. „Z  rączki do rączki" 
krąży towąr wśród pośredników, aby w 
końcowej' fazie dotrzeć, po wyśrubowanej 
już cenie, do rąk rzeczywiście potrzebują
cego konsumenta.

Według przeprowadzonych ostatnio ba
dań. ilość mieszkańców Warszawy, zajmu* 
jących się na targowiskach nielegalńypa 
handlem » z ręczniaka", wynosi ponad 
3.000 osób. Przeważają kobiety i dzieci: 
Problemem uprawiania handlu przez dzieci 
zajął się ostatnio zespół Opieki Społecznej 
Klubu Radnych PPS, który, wystąpi w  tej 
sprawie z odpowiednim wnioskiem na naj
bliższym posiedzeniu plenarnym Rady N a 
rodowej. Handel ,,z ręczniaka* ma szcze
gólne tendencje do panoszenia'się w tych 
punktach miasta, gdzie, .właśnie najmniej, 
jako zawalidroga, jest pożądany.

Walka z nielegalnym handlem
Likwidacja .ręczniaka" w najbardziej 

ruchliwym punkcie miasta, przy . ul. Ząb- 
kowskiej, była przeprowadzana dużym po*

łączonym /Wysiłkiem Wydz/.;RóńtrQll Han- * 
dlu i  'M ilicji Obywatelskiej.

Mimo zastosowania karnych mandatów, 
•Wydział wraź Z1 M ilicją przez długie mie
siące wałosył z uporczywie powracającymi 
falami przekupniów. Urzędy skarbowe, kie
rując .się -względami, fiskalnymi, wydają bez 
przeszkód handlującym z „ręczniaka" kar
ty rejestracyjne, legalizując —  db pewne
go stopnia tą drogą' niepożądany dla 
miasta proceder. Karta rejestracyjna nie 
jest coprawda uprawnieniem do wykony
wania zdwodu kupieckiego. Uprawnienia 
te, tzw. „potwierdzenie zgłoąąenia”; wysta
wia Wydział Kontroli Handlu, który w tym 
zak^eme Wpró^arfził ‘daleko Idące ograni
czenia, kierując się celowo pomyślaną kon
cepcją uporządkowania Stołecznego handlu. 
Uprawnień handlowych na terenie stólicy 
wydano w  1945 r. około 3 i pół tysiąca.

Pijalnie „bimbru" będą - zlikwidowane
W  związku z wydanym ostatnio dekre

tem Ministerstwa Aprowizacji o  ogranicze
niu ilości zakładów gastronomicznych w 
Warszawie (1 zakład na 800 mieszkańców), 
ulegnie przymusowej likwidacji znaczna 
ilość barów, herbaciarni itp. pijalni „bim- 
b|£/Yv / V/J

W  myśl dekretu, koncesje na wyszynk 
alkoholu w naczyniach - otwartych są , wy
łącznym przywilejem ’ Związku Inwalidów 
R.- P., który drogą przetargów będ-^e mógł 
poddzierżawihć je zarejestrowanemu ku- 
plectwu. Uzyskane wpływy zasilą kasy

schronisk dla zasłużonych obrońców Ój| 
czyzny.

Wprowadzone przez W ydział Kontroli 
Handlu :na skutek uchwały Rady NaródoJ 
wej trzykrotne podwyższenie-opłat targo-j 
wych od budek (60 zł dziennie od poje
dynczej budki), mające na celu z jednej 
ętrony. zahamowanie, tendencji przerost] 
targowisk, a z drugiej. —  zasilenie fundu
szów miejskich, jak do tej pory, nie wpły; 
aęło na bieg życia na targowiskach. ; I

3.200 budek ua 16 targowiskach J
TlóśĆ czynnych budek na terenie 16 tam 

gowisk Warszawy praWo- i lewobrzeżne! 
wynosiła w dniu 1 marca rb. około 3.2001 
Interesująco przedstawia się podział brani 
żowy: żywnościowe 1.400, odzieżowe iOT 
.meble, naczynia i inne -500. /

Przygotowania do oddania do 'tiżyÓK 
handlującym nowego, targowiska miejski*! 
go przyf>T Grzybowskim znajdują siół I  
ostatniej fazie realizacji. W  początkuj* 
mają rb. Komisja Zaopatrzenia Rady WJ 
rodowej m. śt. Warszawy przystąpi do roz| 
działu placów pod- budki między zaintera 
sowanych petentów. .

Zainteresbwanie mieszkańców stolic* 
handlem bazarowym charakteryzuje fakł 
że na 600 ,nriei8C* przewidzianych w piat 
nach targowiska na p i  Grzybowskim, wpły| 
nęło ponad 3.000, podań. Pierwszeństwo 4  
uzyskaniu przydziału placów przysługi*3# 
będzie inwalidom wojennym, wdowom p® 
poległych wojskowych i byłym więźnioi# 
politycznym. (SAP) a
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GOSPODARKA ZIEM ODZYSKANYCH
Stan Inwentarze na Ziemiach Odzyskanych 

POZNAŃ (ZAP). Napływają obecnie do
kładniejsze dane, dotyczące Stanu inwen
tarza żywego w gospodarstwach rolnych 
powyżej 190-hektarowych ni' Ziemiach Odzy
skanych, nadsyłane przez okręgowych peł
nomocników Zarządu Państwowego Nie: 
ruchomości Ziemskich. .Sytuację obrazuje 
następująca tabela:

Ilość przypadająca na 1.000 na gruntów
ornych: '
Okręg . Konie Krowy Owiće światy
Olsztyn brak danych —
Wsch. Mazowsze 4 • 6,3- 6 • i  t
Szczecin 5,9 
Koszalin < 7,5 -

10 12 8,5
11' 21 3,6

Gdańsk - 14,6 96 sp' 29,6.
Zfemia Lubuska 5,7 2,Ś / 1,4 1
Obole 14 10 f  jT .;\
Wrocław • 14> ,, -4...... - „
Lignica 25 40 5 10

Dodatkową trudność stanowi ogromna 
nierównomiemość w rozmieszczeniu tego, 
tak niewystarczającego inwentarza. ’

I tak.na terenie Okręgu Gdańskiego, W 
powiecie Kwidzyńskim, na 16 obiektów 
Z. P. N. Z. przypada zaledwie 4 konie (1 koń 
na około 4.000 ba). Natomiast w powiecie 
LemborSkim tegoż Okręgu, jest 450 koni. 
Niemal wszystkie krowy skoncentrowane są 
w dwóch powiatach (słupskim i leńibor- 
skim). W  ogóle powiaty Okręgu Gdańskiego, 
położone po prawej stronie Wisły, są niemal 
zupełnie pozbawione / inwentarza; nieco 
lepsza sytuacja jest po lewej stronie Wisły.

W  Okręgu Opolskim ńa ogólną liczbę 
bydła 1.097, około » 90 °/» skoncentrowanych 
Jest w .4 «powiatach, niemal cała trzoda 
Chlewna (175 sztuk) skoncentrowana jest w 
3 powiatach. , "

W  3 powiatach Okręgu, Szczecińskiego 
(Kamień,- Chojnice i Międzyrzecz) nie ma w> 
obiektach' przyjętych przez Z; P. N. Z., ani 
jednej sztuki inwentarza żywego. Nato
miast w  powiecie Zagórze wszystkie obiekty 
Z, P. Ni Z.' są zagospodarowane i zaopatrzone 
w inwentarz względnie dobrze. Prawie cała 
ilość trzody chlewnej (634 sztuk) i  owikc 
(3.220 sztuk) skoncentrowani jest w Okręgu 
Szczecińskim w 2 powiatach.

Okręg Olsztyński! .posiada powiaty, roz
porządzające ilością zaledwie 20 koni dla 
kilkudziesięciu .obiektów'Ztt® N. Z.' ‘* 7 A*l’ :’ 

W  Okręgu Lignickim katastrofalnie 
przedstawia się sprawa inwentarza vw .po
wiecie Bolesławiec, natomiast tereny pod
górskie są dobrze zagospodarowane. • 

Sytuacja uległa ostatnio pewnej poprawie 
wobec nadejścia 1.200 koni z transportu

IV WROCŁAWSKI CZWARTEK 
LITERACKI '

W e czwartek, d ń i2Ś bm. o godz. 17 przy ul. 
Franciszkańskiej 3 (Restauracja Klubowa, koło 

.kościoła św .O orojy i hotelu Monopol)'odbędzie 
się star&ńifeńi „K d ła ' Miłośników Literatury i 
Języka Polskiego" IV  W ROCŁAW SKI CZW AR
TEK LITERACKI, na-którym p, Anna Kowalska 
zagai dyskusję na temat: Problem bohatera w 
najnowszej literaturze polskiej,

UNRRA (dalszych 800 koni nadejdzie w naj
bliższym czasie)., Kobie te zostały" już roz
dzielone pomiędzy poszczególne Okręgi 
Ziem Odzyskanych. _

Jeżeli choctei o etan zdrowotny inwen
tarza — relacje brzmią bardzo'alarmująco, 
zwłaszcza, gdy chodzi o konie i bydło rogata' 
Dosłownie nie ma Chorób, które by nie gra
sowały wśród zwierząt na Ziemiach Odzy
skanych. Panuje tu nosacizna, a przede 
Wszystkim świerzb,

.Zarząd Państwowy Nieruchomości Ziem
skich przystępuje obecnie do zakrojonej na 
wielką skalę akcji, mającej na celu'zaopa
trzenie gospodarstw rolnych w odpowiednią 
Ilość inwentarza, a przede wszystkim ra
towania inwentarza który jest już obecnie. 
Chodzi ,o zorganizowanie systematycznego 
leczenia, oraz izolowania chorych Zwierząt.

Stan zasiewów jesiennych na Ziemiach 
Odzyskanych

POZNAŃ (ZAp),! Według prowizorycz
nych danych.-dostarczonych przez Pełnomoc
ników Okręgowych Za rządu Państwowych 
Nieruchomości .Ziemskich,, etan zasiewów,

jesiennych na terenie Ziem Odzyskanych, — 
gdy chodzi O gospo darstwa rolne powyżej 
100-hektarowe — jest następujący:
Okna Oziminy Koniczyny zaorane pod 

( lucerny zlewy wiosenne
(ilość ha) (ilość ha) (Ilość ha)

Olsztyn 22.615 brak danych 17.235
Wsch.-Mazowsze 2.924 brak danych 125
Szczecin 22.000 17.000 brak danych
Koszalin 12.000 7500 3.300
Gdańsk 12.638 17.500 1.500
Ziemia Lubuska £753 5500 2.125
Opole 15.764 4.983 8.397
Wrocław 17.699 8.561 9.845
Lignica ’ 7526 3.802 5.154

Oznacza to, że yr okresie jesiennym za
siano od 3—10 */» gruntów ornych.

W  związku z powyższym wiosną br. do
konany być musi olbrzymi wysiłek, by zli
kwidować i doprowadzić. do wykorzystania 
gruntów ornych, chociaż by w 60—70 •/•. Ob
sianie ha wiosnę całego obszaru ziemi ornej 
zbożami jarymi, będzie jeszcze niestety w 
tym roku niewykonalne. ^Viąże się to prze
de wszystkim z brakiem odpowiedniej ilości 
inwentarza, traktorów i nasion, jak również 
Z brakiem' robotników, rolnych, wobec ogrom
nego jeszcze wyludnienia tych ziem.

30-lelni piań odbudowy polskiąj sieci drogowej
WĄRSZAWA (SAP): Departament. Dróg 

Kołowych Miń.. Komunikacji opracowuje 
program odbudowy polskiej Śleci: drogowej. 
Program odbudowy obliczono jna 30 lat, prze
widuje: w pierwszym dziesięcioleciu od
budowę zniszczeń, spowodowanych Wojną 
w nawierzchniach drogowych i, mostach, w 
drugim i trzecim dziesięcioleciu, moderni
zacje nawierzchni drogowych (przebudową 
na klinkier, beton, asfalt i kostkę) oraz kon
serwacja dróg istniejących.

W  okresie tym przewidziane jest również 
rozbudowanie istniejących już sieci drogo
wych oraz rozpoczęcie budowy autostrad. ,

Modernizacja nawierzchni, drogowych 
obejmie przebudowę około 40.000 km dróg 
oraz około 25.000 nowych .dróg. W  ten1 spo
sób ilość dróg o nawierzchni ulepszonej

będzie. wynosić około 65 V* ogólnej Mości 
dróg o nawierzchni twardej.

W  dziale budowy mostów program 30- 
letpi.przewiduje '„  pierwszym dziesięcioleciu 
pdbudowę mostów drogowych częściowo jako 
mosty stałe, częściowo zhi prowizoryczne. W 
cełu zabezpieczenia komunikacji drogowej. 
W  następnych dziesięcioleciach przewiduje 
się, przebudowę na stałe ńa drogach pań
stwowych 100 *ńr mostów .drewnianych 
(29.000 metr. bież.), na drogach wojewódzkich 
50,*/* (16.000 m, br), na drogach samorządo- 
wych 25 */» (13.000 m. b.). *

W  pierwszej kolejności dó odbudowy prze 
widziane są .trasy tranzytu międzynarodo
wego, linie krajowe rychu dalekobieżnego, 
praż trasy turystyczne.,

W  miarę .narastania potrzeb komunika- 
cyjhych, w związku z. motoryzacją kraju, 
będą budowane, drogi samochodowe.

Ukrywa! się jako repatriant na Zachodzie
NAKLO (SAP). Na dworcu, kolejowym 

w Nakle ujęty został hitlerowiec, Otto Jan- 
kołyski.

Jańkowęki, członek „.Selbstschutzu",' a 
później SS-man, należał, do elity hitlerow
skiej w 'Nakle. . Ma on ńa sumieniu szereg 
zbrodni, dokonanych na- obywatelach pol
skich w lataph 1939—1942.-

- Hitlerowiec,'będąc w niewoli radzieckiej, 
dzięki umiejętności Władania jeżykiem pol

skiba oraz nazwisku o brzmieniu polskim, 
zdołał uzyskać oszukańcze Uwolnienie, udał 
się na teren 'Polski i otrzymawszy papiery 
w najbliższym,P. U. R., Wyjechał jako repa
triant. na Zachód. Pod wpływem dziwnego, 
wewnętrznego nakazu wysiadł on w Nakle 
— w mieście, w którym wespół ze swymi 
ihitlerówskimi kamratami dokonał wielu 
zbrodni. Tu nastąpi) koniec jego kariery 
Osadzony w więzieniu — czeka na wyrok 
sądu.. ( . . - . i ■

to dzieje sie Hiemczedt
JUŻ* SIĘ SKARŻY...

BERLIN ZAP). Dowódca amerykańskich wojsk 
okupacyjnych w Europie, gen. Mc. Narney, 
oświadczy! w piętek w wydziale prasowym, 
Ae wątpi bardzo, by przydziały żywności w 
strefie atnerkariskiej w . Niemczech, , 'dały się 
utrzymać na dotychczasowym poziomie. Import 
żywności z Ameryki znahzme się zmniejszył, 
to też zapasy poważnie stopniały. Ostateczni 

<decyzja w .sprawie wysokości przydziałów dla 
nieinców uzależnioną jest od odpowiedzi rządu’ 
amerykańskiego, który ma' oświadczyć, ile pąze 
nicy będą mogły Stany. Zjednpczone przysłać 

•4° Niemiec. Odpowiedź ta oczekiwana jest w 
najbliższych dniach.

Gen,- Mc. Narney jest przekonany, że obni
żenia racji żywnościowych nie da się uniknąć, 
lecz nie nastąpi to przed 1 kwietnia.’ W  kwiet
niu będzie trzeba prawdopodobnie .obniżyć 
przydziały do 1325 lub nawet do 1300 kalorii 
dziennie. W  ciągu lata prawdopodobnie nastąpi 
wysyłka dużej' ilości obcokrajowców, uprowa
dzonych na roboty 'do Niemiec, co powinno w 
strefie amerykańskiej nieco poprawić sytuację 
żywnościową. “  ' . '

Gen. Mc, Narnśy skorzystał z okazji-i pod
kreślił wzrastającą aktywność grup nacjmali- 
Stycznych i grup wrogich sojusznikom ąr Niem
czech. Władze * okupacyjne postanowiły tym 
grupom poświęcić fobećnie więcej uwagi.' 'Tą 
wypowiedź Gen. Mc. Narney- jest bardzo cha
rakterystyczna i świadczy o tym,-że Ameryka
nie nie uk-rywają’ swego niezadowolenia z owo
ców, jąkie wydaje ich liberalna polityka w od- 
niesieniu do okupowanych Niemiec, 
i  N ie wyciąga on jednak właściwych wnios
k ów  Z tęgo niepowodzeniu, bowiem oświadcza 
w  tym samym wywiadzie, że sytuację znacznie 
mógłby poprawić centralny zarząd Niemiec, 
którpgp nie- można jednak wprowadzić wskutek 
oporu Francji. . ’
P Francja, po trągicźnych doświadczeniach z 
niemcami, zna^icn lepiej, niż’ gen/ Mc. Narney.

ODBUDOWA JEDNOŚCI GOSPODAR
CZEJ W  AUSTRII 7

WIEDEŃ: (ZAP). Dowódca amerykańskich 
wojsk okupacyjnych w  Austrii, gen. Mc. Clark, I 
podał premierowi inż. Figlowi do wiadomości 
listę towarów, których jest nadmiar w strefie 
amerykańskiej i które mogą być wywożone do. 
innych stref okupacyjnych, co stanowi poważ
ny krok ku jedności gospddarczej Auą|^2 '

Bez zezwolenia amerykańskich władz okupa
cyjnych wywożone być mogą sól, łożyska kul
kowe, niektóre produkty* chemiczne i-drzewne. 
Zezwolenia na wywóz -muszą być uzyskane dla 
płyt stalowych, zapałek, papieru i kogi.

W  dniach od 7 do 10 maja odbędą się pierw
sze powojenne Targi Wiedeńskie. Do tego pier

wszego pokazu eksportowego zgłosiło się do- 
[ tychczas przeszło 650 firm.

PRODUKCJA WĘGŁA W  ZAGŁĘBIU 
RUHRY

HAMBURG (ZAP). W  drugim tygodniu obni
żonych przydziałów żywnościowych w strefie 
brytyjskiej produkcja węglh w  Zagłębiu'Rubry 
wynosiła 964.000 ton, w  porównaniu Z 973.000 
ton w  pierwszym tygodniu 1 1.100.000 ton 

przed obniżką przydziałów. f .

ODBUDOWA BERLINA KOSZTUJE
iż m il  ja r d ó w  m a r e k

- BERLIN (ZAP). Odbudowa Berlina pochłonie 
10— 12 miliardów marek, usunięcie gruzu 1.5 
miliarda, jak oświadczył przedstawiciel zarządu 
miejskiego.. Największą trudność’ stanowić bę- 
,dzie ńie strona finansowa ,lecz zdobycie mate
riału budowlanego i sił fachowych.

SAKSOŃSKA 
POŻYCZKA ODBUDOWY

BERLIN (ZAP). Według doniesień .z-Drezna 
rozpisały władze Saksonii długoterminową po
życzkę w Vy#okości 3Q0 milionów marek: na 
Odbudowę przemysłu, aolniętwa i transportu.

AMERYKANIE ARESŻTUJĄ NIEMIEC
KICH BANKIERÓW 

MONACHIUM. (ZAP). Amerykańskie władze 
okupacyjne uwięziły ’ 33 niemieckich potenta
tów bankowych, którzy są podejrzani o doko
nanie . zbrodni przeciw pokojowi i ludzkości. 
Między aresztowanymi znajduje się b, prezy
dent banku drezdeńskiego, dr. 'Karol Rasche.

GDZIE JEST ^RABOWANE PRZEZ 
NIEMCÓW ZŁOTO?

BERLIN (ZAP). Jałt dotychczas stwierdzono, 
nięmcy ukradli w  okupowanej przez siebie 
Europie'zapasy złota wartości 700 milionów 
dolarów. Uwagę musi jednak wzbudzić fakt, że 
dotychczas wykryto zrabowane przez nlemców 
złoto jedyńię na sumę 300 tąillonów dolarów* 
Powstaje więc- pytanie,. gdzie jest reszta, t. j. 
przeszło połowa niemieckiego tupuł 

Przypuszcza się, że część znajduje się w Hisz
panii, niewątpliwie jednak najwięcej pozostaję 
jeszcze ukryte w  samych Niemczech.

MARSZ. MONTGOMERY NIE LITUJE 
SIĘ NAD. NIEMCAMI

HAMBURG (ZAP). Marszalek Montgomery 
oświadczy) między innymi, że niemcy powinni 
się zadowolić tysiącem kalorii dziennie, gdyż 
W obozie koncentracyjnym w Belsen dawali 
więźniem racje o wartości Zaledwie 800 kalorii, 
a sami odżywiali się dobrze przez szereg lat:

NIEMCY MAJĄ NAJNIŻSZE RACJE 
W  EUROPIE ZACHODNIEJ

'• HAMBURG (ZAP). Zmniejszone racje .żywno
ściowe, jakie otrzymuje obecnie 20 milionów 
nlemców w  brytyjskiej strefie okupacyjnej, 
są najniższe7 w  całej zachodniej Europie. W o
bec zmniejszenia o połowę racji chleba, niemcy 
dostają tylko po dwie niewielkie kromki dzien
nie. W  małych miastach.sytuacja- jest nieco 
lepsza, wobec możliwości zaopatrywania! się w 
okolicy? ale W wielkich miastach zagłębia Ruh- 
ry. już dziś. odczuwa się brak żywności. Sporo 
nlemców ma jeszcze pewne zapasy. Jednakże 
w niektórych kołach wyrażane są obawy-co do 
możliwości rozruchów głodowych,

SZKOLENIE ANGIELSKICH POBORO
WYCH W  OKUPOWANYCH . 

NIEMCZECH
LÓ ^D Yfi (ZAP). Jak donosi „Sunday Ex- 

press", rząd angielski rozważa plan, według 
którego żołnierze brytyjscy odbywaliby część 
normalnej służby Wojskowej na terenie okupo
wanych Niemiec. Pełniliby tam również służbę 
policyjną i. zwolnili w  ten sposób żołnierzy star 
szych. Jednocześnie niektóre brytyjskie pola 
ćwiczeń możnaby wykorzystać w-celach rolni
czych, podczas gdy na spustoszałych terenach 
w  Niemczech powstałyby-nowe pola ćwiczeń 
dla żołnierzy brytyjskich.

NIEMCY JUŻ CHCĄ PRACOWAĆ N A  
CHLEB)

MONACHIUM (ZAP). Władze bawarskie 
wielokrotnie skarżyły się, że Bawaria jest 
niezwykle przeludniona, że wielotysięczne 
masy ludności są bez pracy', że Bawaria nie 
podoła śatta ’ ciężarom w związku z przy
jęciem i zatrudnieniem repatriantów. To 
też. eonajmniej dziwny się wydaje apel'pre
miera bawarskiego, który w gorących sło
wach wzywa ludność Bawarii do uczęstni- 
czenia w wiosennych pracach rolnych. Pre
mier -ucieka się' nawet do groźby, niezwykłej 
w ’ „demokratycznych" Niemczech, Zapo
wiada bowiem, że rząd nie cofnie się jeżeli 
tego zajdzie potrzeba do ograniczenia wol
ności jednostki, by. zmusić obywateli do 
pracy na roli, Władze lokalne zostały upo
ważnione do stosowania środków przy
musowych,

„Głodni" niemcy nie oapgą się jakoś 
przestawić z roli narodu panów w Zwykłych 
europejskich śmiertelników, n ie , mogą po
godzić się z faktem,' że czasy, gdy ciężką 
pracę nt roli wykonywali za nich niewol
niczo uprowadzeni do Rzeszy . członkowie 
innych narodów europejskich, bezpowrotnie 
minęły. /, ■ <

„Matka chora,
ein złoty.. .**

.P roste  pani ein-zloty, matka chora, ein 
zloty" —  brzęczy natrętny tawodowy glos 
żebraczy dziecka niemieckiego,

W  początkach tej plagi ulic Wrocławia, 
zdziwiona. Jakby zaskoczona tą nieoczeki
waną zmianą, że niemiec żebrze, znajdowa
łam satysfakcję w dawaniu mu złotówki.

Cieszyła mnie poniekąd ta sytuacja.
A  Jednocześnie, szukając w pamięci, nie 

mogłam sobie przypomnieć, ani lombar
dzief wyobrazić analogicznej sytuacji, po
wiedzmy w Warszawie, w ciągu pięciu łat 
okupacji, ■

Polskie dziecko żebrzące i wyciągające 
rękę do niemca!

Nigdy. Prędzej Już mogę sobie wyobrazić 
wyciągającą s ię , rękę takiego Antka, aby 
Otyłemu Szwabowi wyciągnąć z kieszeni 
Wystającą chustkę, czy nawet pugilares, ale 
doprawdy nigdy nie widziałam tej chudej 
rączyny, proszącej u okupanta.

Myślę, że gdyby się coś takiego zdarzyło 
na ulicach polskiego miasta, to mómental- - 
nie wszyscy przechodnie dopadliby do tego 
dziecka, zwymyślali, lub zajęli się nim, aby 
nie mogło się to powtórzyć drugi raz.

A  teraz dumni łiiemcy, ci „panowie świa
ta", patrzą obojętnie, jak ich dzieci żebrzą 
u „vertluchte Polenł"

Czyi doprawdy ci. sławni organizatorzy ■ 
nie mogą między sobą zorganizować jakiejś 
pomocy, opieki, aby się fpk nie upokarzać 
w najmłodszym swOłiń pokoleniu!

Już teraz nie znajduję 'satysfakcji w da
waniu im jałmużny. Ogarnia mnie wstręt, 
że nie mogą znaleźć , innej rady na nędzę 
swoich dzieci, jak tylko wysyłanie ich na 
żebry do Polaków;

Jeśli lego się nie ukróci, plaga ta tak się 
rózprzestrzeni, że. za kilka'miesięcy, o tle 
by się ich nie wysiedliło, trzebaby było, 
jak w Chinach, wychodzić na ulicę ze spe
cjalnym rozganiaczem natrętnych ' żebra
ków, ■ nie chińskich, ale niemieckich.

Jest jednak nadzieja, że do tego nie doj
dzie i  że wszystkie plęroby niemieckie w 
krótkim .czasie będą iebtać może w Berli
nie, ale nie we Wrocławiu! Bock

WŚRÓD GAZET
„Dziennik Ludowy" —  centralny organ 8L  —  

w n-rze 200 i  dnia 22 . hm.' w artykule p. t. 
l„Order i zasługa*‘ pisze:

„Ostatnio przyjął się u nas, niestety, taki zwy
czaj) że ż okazji jakiegoś zjazdu, czy kongresu, 
czy jakiejś rocznicy! odbywa się masowa deko
racja Krzyżem Zasługi) rzadziej orderem Polonia 
Restituta". .. ,

Przypomnająe czasy sanacyjnej orderomanii, 
która dawała wiele tematu pismom humorystycz
nym, ,Dziennik Ludowy" pisze dalej:

„Artykuł te® piszemy na marginesie 'kongresu 
jednej z- organizacji ó charakterze społeczno- 
gospodarczym. Po tym kongresie na członków za
rządu głównego i na co lepszych mówców spadł 
grad odznaczeń,' przy czym trzebaby powiedzieć, 
że wielu nazwisk na. liście odznaczonych, nie mo
gliśmy-sobie wytłumaczyć. -Znaleźli się tam bo
wiem ludzie, którzy’ w tej organizacji pracowali 
bardzo niedawno, a jeden bodaj’  nawet tylko 
trzy ̂ tygodnie. Zaiste, musiała to być tytanicz
na praca jeżeli za tak krótki okres ezasu zasłu
żył sobie na order 7 ’

A  jedńOczęśnie w tej samej organizacji istnie
ją liczne szeregi szarych działaczy terenowych, 
tych co poszli na zachód/tych, co .walcząc z 
trudnościami gospodarczymi starają się podnicśfi 
kulturę i dobrobyt Polski, Tacy ludzie nie wcho
dzą prawie nigdy de zarządćjr głównych. Znaj
dzie się/ ich tylko w sprawozdaniach działaj- • 
noścł w .gminie, najwyżej w powiecie, a przecież 
włftśnie dzięki takim ludziom organizacje' spo
łeczne! 'rozwijają się i dochodzą do znaczenia. 
Niestety, do łyefc ludzi ordery rzadko docho
dzą ,— zostają one po drodze, na piersiach za
rządów głównych")

ZWIĄZKI MŁODZIEŻY 
W  SZEREGACH SPÓŁDZIELCZYCH
WARSZAWA (SAP), W  bieżącym mie

siącu został utwoćczony w Centrali Związku 
Rewizyjnego' Spółdzielni H. P. referat mło
dzieży zorganizowane}. Należy zaznaćąyć, 
że akcję spółdzielczą' wśród młodzieży zrze
szonej w O. N. TUR, Z. M. W. R. P., „Wici",
Z. W. M., Z. M. D. 1 Z. H. P. podjęto już 
wcześniej.

Zadaniem nowoutworzonego referatu 
będzie nawiązanie jeszcze ściślejszej' współ
pracy z młodzieżą i propagowanie w jej sze
regach Spółdzielczości >
' Zdobycie dla ruchu spółdzielczego nowych 

kadr młodych, ideowych działaczy jest dziś 
sprawą wyjątkowej wagi.

Młodym, działaczom Związek umożliwi 
głębsze wykształcenie Spółdzielcze na zorga
nizowanych przez siebie kursach central
nych.

LUDWIK SOLSKI 
W  TEATRZE WROCŁAWSKIM

, Wielki mistrz sceny polskiej Ludwik 
Solski, natychmiast po przybyciu do Wro- i 
cławia rozpoezął próby W komedii M. Ba- ' 
łuckiego „Grube ryby", w której w najbliż
szych dniach rozpocznie krótką gościnę na 
naszej scenie. Znakomity artystą nietylko 
gra swoją rotę, aie sam także reżyseruje 
arcyzabawną komedię, co stwarze jeszcze 
jeden wysoce atrakcyjny moment tych wi
dowisk, budzących niebywałe zaintereso
wanie. W  wykonaniu „Grubych ryb", 
oprócz miejscowego zespołu, bierze udział 
wyborna artystka teatru katowickiego, E. 
Kwiatkiewiczowa.

Ńa niedzielnym przedstawieniu .wieczor
nym, publiczność urządziła gorącą owację 
Ludwikowi Solskiemu, gdy ukazał się w 
loży powitany serdecznym przemówieniem 
przez dyrektora teatru.
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NA DOLNYM ŚLĄSKU
Z|o«*ze}tce

, Niemcy pokazują, pazury 1
W  tych dniach na--terenie powiatu Zgorzeli- 

ckiego władze znalazły. ukryty 'przez niemców 
skład zboża, k tóry  przekazały miejscowemu 
Związkowi Samopomocy Chłopskiej. Związek 
natychmiast wysłał samochód, celem, przewie
zienia tego zboża do miasta. Wobec tego. że 
akcja załadunkowa przeciągnęła się do: wie- 
czora, samochód naładowany zbożem i. ludźmi 
wracał już po zapadnięciu zmroku. Przy jed
nym z zakrętów samochód, idący z dość di^ą" 
szybkością, został z wielkim trudem powstrzy
many przez szofera, gdyż niespodziewanie zna
lazł się przed zbudowaną barykadą z kamieni i 
szyn,"Barykada ta miała spowodować przy na
jechaniu niewątpliwie rozbicie wozu i praw
dopodobnie ofiary w ludziach.
; N ie ulega wątpiły ości, że barykada została 
zbudowaną prżez niemców, którzy ‘znając trasę 
powrotną samochodu Samopomocy Chłopskiej, 
usiłowali wywołać katastrofę, aby zemścić się 
na znienawidzonych przez nich Polakach za 

•wykrycie i  konfiskatę schowanych zapasów 
żywności.

Powyższy fakt dobitnie świadczy, .że 'hydra 
hitlerowska usiłuje podnieść głowę i brednie ó 
potulności niemców na Dolnym Śląsku są roz
powszechniane tyllSÓ w  celu uśpienia naszej 
czujności.

Ruch repatriacyjny
Wraz z pierwszym tchnieniem wiosny ogro

mnie ożywił się ruch repatriacyjny na terenie

miasta Zgorzęlic. ’ w, tych dniach przybył ze 
Wschodu na teren miasta transport, ludności 'o' 
charakterze miejskim.w składzie około SOO4 ro
dzin. Repatrianci cl'zapełnią niewątpliwie nie
zbędny dla nas. Jradry miejscowego przemysłu i 
przyczynią się do dalszego rozwoju pięknych; 
Zgorzelic, które i dziś .już mają charakter czy
sto polskiego" 'miasta.

Istnieje jeszcze na naszym terenie pewna 
ilość. Wolnych mieszkać,, która-zdolna, będzie 
przyjąć na teren Zgorzelic conajmniej około 
tysiąc repatriantów, " i - 
; W . miarę usuwania .niemców, któryęh pozo

staje poza niezbędnymi specjalistami jeszcze 
również conajmniej pkoło tysiąca, pojemność 
tńiaćta dla ludności" polskiej będzie' w dalszym1 
ciągu wzrastała.

Władze mięjsccęye spodziewają"' się',*' że w. 
związku z uruchomieniem regularnej komuni
kacji kolejowej (2-pociągi na dobę), napływ lti- 
'dńpści miejskiej W ciągu' najbliższych mfeśięCy 
bgrómnie się powiększy. , ' \ “ ‘
,, Należy przecież pamiętać,, że Zgorżelice. są 
. jednym z nielicznych .Jłljast w Polsce o uro
czym położeniu, pięknym łagodnym", klimacie,: 
•obfitości parków- i. zieleni, paważnygi lokalnym 
'{>izeflay^V.tśjplś^.-^ę^i|^a£$lyźfi;prehń., współ-, 
dzielczym i có najważniejsze, absolutnie nie
tknięte zgrozą i zniszczeniem wojennym. ; ,

Życie zawodowe „
Praca’ organizacyjna na terelie; związkowym 

prowadzona /óa-RillńiwimeSłęcyżW Zgorzelicach 
doprowadziła do zorganizowania w  mieście

około 700 członków zrzeszonych w następują
cych związkach: Związek; Zawodowy Przemy
słu Skórzanego,' Przemysłu Spęźywcąęgg, Prze
mysłu Chemicznego, Pracowników Traktorów 
i Maszyn: Rolniczych, 'Pracowników Samórziądo- 
^yych, Metalowców, Związku NadcżyCielstwa, 
Pracowników 'Elektrowni, -Przemysłu Budowla
nego, Przemysłu Włókienniczego i ' Pracowni
ków. Państwowych,'z Biją Urzędników Skarbo
wych.- V  *

Tak piękny -rozwój życia zawodowego po
zwolił na powołanie Powiatowej Rady Związ
ków Zawodowych, która "w, składzie przesęło 30 
przedstawicieli" świata pracy tworzy organ za
stępczy opinii, i kontroli społecznej na-terenie 
powiatu; wypełniając lukę w  niepowołanej do 
•tej pory a ogrómnite pożądanej miejscowej fta- 
dzie Narodowej, '■* :V'ś"

J-1; -Preżydiuin'Rady Stanowią: pJżdwodntcząey 
•tow. Leszczyński, zastępca tow. Tarnopolski. i 
sekretarz. tgW. Cichoihowićż.

Rada Powiatowa Zw. Taty- na posiedzeniu 
dnia 21 b. m. pó^ółaja Komisję Kon
trolną, która wspÓlHit z  przędstawićielami par- 
tii polityiTznyCh będzie, badała wszelkie Skargi 
pracowników w spra"®|)f h ^ rży  dZiałtl mieszkań 
ińebli i SzabrownictWS : :
* Aówflfaiaó: kómisję dó walki’ ż
paskairstwem i dobądaniaęen na’ Wolnym ryn
ku. • -/ M
[U R M n i  administracyjne przyrzekły swoją 
W s^ ^ e ię fw -ty ćn  sprawach z czynnikiem Spo
łecznym.

Doprawdy trudno zrozumieć, . .
Zaiste w iele .rzeczy Sprzecznych i  nie 

"  dających się ż sobą pógódżić, Widzi i przeży
w a  człowiek. Szczególnie my młodzi, którzy 
przetrwaliśm y koszmar okupacjj, my którzy 
m imo szykan 'i prześladowań nie ugięliśm y 
karku a wręcz prsfeciWnie postanowiliśmy 
nie upaść, walczyć do ostatka, aby później 
odpłacić za zło nam wyrządzone.

Za łzy  ńaszyćh matek, za -krew i  męćżeA- 
stwo naszych ojców i braci, za łamanie nam 

, kręgosłupa moralnego, ?a nasze często 
. Spodlenie, — m iejiśm y odpłacić. ’ : ,  .

M łodzież Polskd ;chluba i- przyszłość na-, 
rodu, jeszćze dziś odczuwa niedostatek, brak 
w ielu rzeczy niezbędnych dci życia każdego, 
przeciętnego człowieka. Jeszcze dziś wielu 
z nas nie może -dojść po przeżyciach w  obo
zach czy powstaniu, do równowagi sił .fizy
cznych i  umysłowych. . Minto to. Wysoko 

1 dzierżym y! nasz1 sztandar wolności i  sta
jem y w , pierwszym  szeregu t Biidownićzy.ch 
naszej ojczyzny. - 1 -J

Dziś ze zdziwieniem  i  oburzeniem -czyta
my, że dostawy U N R R fi do Polski m ają być 
zmniejszone na korzyść Niemiec. O ironio, 
losu, czyż świat już aż tak-upodlił się i 
zatracił własne ja, że nie odróżnia dobra od 

• złai- N ie koniec -na tym, znów dzienniki 
przynoszą nam  wiadomość, że" przywódca 
socjalistów niemieckich w strefach zacho- 
dniach, Schuhmacher w  swoich przemówie
niach do niedawnych hitlerowców a w  na j
lepszym  razie gorących zwolenników Hitlera, 
staje się', coraz hardziej agresywny. Jego: 
ton i  pewność siebie daje, nam jasny obraz 
stosunków panujących w  Nięmczecł). My, 
m łodzież Polskai młodzież .socjalistyczna 
OMTUR-owh w ierzym y w  dobrą wolę p. 
Schuhmachera zmierzającą tcio ratowdnia i 
dźw ignięcia jego kraju z depresji w jakiej 
znalazł się obeęnle) jednak 'stwierdzamy, że 
naród niem iecki w  swej przytłacząjdćej

większości zaw inił i  naród ten powinien po-; 
nięść zasłużona karę. , ,
&  W  ostatnich dniach dow iadu jem y się -©• 
wysiłkach ludzi pseudo-demokratów, zm ie
rzających decentralizacji.-wła,daśyi,(W> NiSna*' 
czech. ,M y młódzi, lubimy sprawy bez osło- 
riek, my którzy .jeszćze nie’ możemy pojąć, 
przypuszczam - dla w ie lu , niezrozumiałych, 
kombinacji niektórych iadśrow polityki 
państw zachodnich, potępiamy tego rodzaju 
(tolerancję i. stoimy twardo ha> gruncie nie 
faVKóryzowańia niedawnych naszych cienię-* 
życieli. Mamy chyba ku temu prawo, my 
którzy Straciliśmy tak-w iele jako młodzież 
że nie sposób tego  wyliczyć i  uszeregować 
według ważności i dlatęgó”też zaskoczył pas. 
fakt, że w Niemczech n ie-ty lko  ludzie ąfle 
i psy-.gą jiależycie. zaopatrzone, w żywność.

A  umas w  Poisće niejedno dziecko wycią
ga rękę pó kromkę suchego, czarnego 
Chleba ’ gK

Aby przekopać czytelników o -tym, żę nie 
jest tó bezpodstawne przytaczamy w ślad za

Kurierem Ropułąrnym („Organ W . K. PPS. 
Łódź) co następuje. „Jak doniósł organ za-, 
rządu • wojskowego USA. -rę „N e la  of Ger
many" — psy herlińskie otrzym ały specjalne 
kartki' żywpościpwe, zapewniające . przy
działy stosowne do wielkości i wagi zw ie- 
rźęcia. • Tśtk ńp. duży pifes otrzym ywać bę
dzie tygodn iow o,^: funtów ■ mięsa końskiego 
-l 12 funtów specjalnych .p S ich jęu ch a rów l,
; Tak-dąlcj pisze „Kurier Popularny" zaiste 
wzruszająca aż do łez jest ta troska. ftmęry- 
'kahów,o'„b iedne psy n iem ieckie".. N iejeden 
z tych psów nie zapomńiął być może, doty
chczas Smaku krw i i mięsa ludzkiego wyry-' 
wanego z żywych ciał ieńoów nięuiieckich 
tńróżó^ kónpSniracyj^
. My oczyw iście, bardzo 'lubimy psy, n ie : 

Pragniem y, godzen ia/ lid ł* lecz uważam-y, że 
w ^ e rw szym 1 rzędzie naletało-by zająć się 
ludźmi, ifojąć się tysiącami jeszcze głodnych 
dzieci, aż wreszcie nadejdzie czas dożywiania 
„biednych, pokrzywdzonych przez los" psów 
berlińskich. •" ! " Janusz Bdberski.

Pomorze Zawodnie
POLACY Z FRANCJI N A  POMORZU 
. ZACHODNIM
\SZCZECEN (ZAP ). W  Szczecinie i w Kosza

linie bawiła niedawno delegacja polskich emi
grantów, którzy od kilkunastu lat, względnie 
jeszcze dawniej} przebywają we ^ancji. Cho- 
,dzi o zorganizowanie na większą słtalę reemi
gracji żywiołu polskiego; z fra n c i i  plan osad
nictwa na Pomorzu Zachodnim. W  pllfwSze^ fali 
przewiduje.się przybycje ̂ koł^ 500 rodzin reemi
grantów z Francji,' pćzede wszystkim łtuhikoW. 
Znaczna ilość bowiem RoiakóW we FrSocji osie-

Na Wybrzeżu
DLACZEGO STATEK „BATORY" 

NIE BĘDZIE REMONTOWAY 
W  POLSCE v

.' GDAŃSK (ZAP ). Pertraktacje prowadzone 
, na temat remontu dwóch- liniowców (JAU-u 
„Batorego" i  „Sobieskiego”  przeciągnęły się 

. z  racji trudności komunikacyjnych:' W yjazd  
przedstaw icieli Zjednoczenia • Stoczni^-Boi-, 
Śkich do Londyn, w  celu zakończenia rpż- 
m ów .został opóźniony trudnościami w  uzy
skaniu. .paszportów 0 dwa miesiące, co 
wpłynęło na decyzje GAL-u, aby remont pol
skiego statku „Batory" powierzyć stoczni 
belgijsk iej. W  żwiiązku z remontem statku 
„Sobieski" pertraktacje są w  toku i. jeżeli 
nie natrafią na nieprzewidziane trudności 
fnożna- mięć’ nadzieję, ż e . remont 'pblskiegp 
statku będzie przeprowadzony na stoczniach 
polskich. Obecnie L in ię Żeglugowe Gdynia-r' 
Am eryka oddają do kapitalnego reńiOńtu 

' polski statek „K raków ", w  którym  poza 
innym i pracami trzeba> fbędzie Wymienić 
87 blach pokrycia zewnętrznego. - '

WYNIKI PRAC GDAŃSKIEJ KOMISJI 
WERYFIKACYJNEJ

GDAŃSK (ZAE ). Komi«ja rehabiiitacyjno-we- 
ryfikacyjna do/końca lutego br. zrehabilitowała 
.487 osób spośród ludności autochtonicznej, zwe
ryfikowała zaś- ■8.774 osgte RigsMsja ódmówite 
rehabilitacji, względnie 'weryfikacji 1.252 oso- 

, bom. '■

JAKIE, CENY RYB OBOWIĄZUJĄ  
N A  WYBRZEŻU

G DYNIA (ZAP ).-N a pasiedzdniu komisji cen
nikowej, w skład której wćhodzą przedsławiiuś. 
je rybaków, odbiorców i przetwo-rów rybnych, 
ustalono ceny ryb morskich na tydzień od I f  
do 24> marca br. Komisja -ustaliła następujące 
ceny: za , l  kg dorsztf od 22/dó;26 zł w zależno
ści od rodzaju łodzi i miejsca zakupu, za 1 kg 
łososia od/20Ó to 240 zł. Cena małża obowiązu

je poniżej 6 kg, cena wyższa ponad 6 kg; za 
1 kg flo idry  od 80 do 45 zł; za 1 kg śledzi 90 
złotych. Postanpwionę również, Ąe zakupy z po*, 
łowów sobotnich będą rozliczane według cen, 
obowiązujących na następny tydzień.

g d ĄNsić z a m ie s z k u j e
127000 MIESZKAŃCÓW  

GDAŃSK .(ŻAR). Gdańsk zaipieśzkpje obec
nie póifad iÓÓ.DOO' Polaków i''-27.Ó0O' Niemców, 
Na terenie miasta Gdańska zarejestrowanych jest 
47. związków i  stowarzyszeń, z czego 25 żwiąz- 
ków zawodó-wyćh. ’

NO W Y TRANSPORT 
REPATRIANTÓW

Gd a ń s k  .(ZAP). w - bm. przybyły do, portu
gdańskiego angielski statek Clan Lamont, który 
przywiózł , zt Anglii -"1.5p0 żołnierzy polskich, 
wśród nieh -26. oficerów, żołnierze .przybyli .do 
kraju pod dowództwem, płk, Zakrzewskiego. Te
go samego-dnia na statkn ' alianckim „Roten- 
fels“  przybyło z Lubeki 1.2’76 repatriantów.

BEZPIECZEŃSTWO N A  TERENIE 
MIASTA GDAŃSKA 

GDAŃSK (Z A P ). Na posiedzeniu Miejskiej 
Rady Nafodówej w  Gdańsku dnia 16 bm. prezy
dent miasta Gdańska zdńł sprawozdanie za okres 
działalności od 1 listopada 1945 r. do 15 malca 
1946- r.- Ze sprawozdania - wynika, że stan, bez, 
pięczeństwa uległ poprawię. -Dla zobrazowania 
stanu bezpieczeństwa, prezydent miasta zesta
wił miesiąc . październik ubr., .w .którym; było 
99 napadów rabunkowych, ż mieeiącem lutym 
tego- roku* w ..którym liczba napadów zmniejszy, 
ła się do.;Śl wypadków. Uszkodzeń ciała w paź: 
dzierniku odni,o^o 15 osób,."?? lutyni zaj tylko 6. 
W miesiącu październiku popełniano 281 kra
dzieży, a w lutym 75., Liczba .przestępstw, wy: 
krytych -,na terenie Gdańska wynięsła w  paź- 
dziernikń 148, w ' lutym tylko 44, przestępstw 
niewykrytych, było w październiku 266.- zaś w 
lutym 80.

dla ęię ńa róli i  posiada spore nawet i  dobrze 
-uządkone gospodarstwa od .20 do 50" hektarów. 
Delegacja emigrantów polskich zwiedziła szereg 
większych obiektów rolnych poniemieckich na 
Pomorzu Zachodnim i  przeprowadza starania, by 
w planie parcelscyjnym uwzględniono reemi
grantów z Francji, przy c?ym domaga się, by 
indywidualne gospodarstwa przydzielono ,w gra- 
ńicach ófT "30 ~a r  40 hektarów na Todzińę osad
niczą. '■ . " ■ ' : ’ ." ; - ■ -

Wobec katastrofalnego braku inwentarza na 
Pomorzu byłoby rzeczą kapitalnej wagi, by re- 
emi grantom p^skim nie c^źypiono trudnóŚci we 
■Francji w sprawie przewiezienia własnego, inwen
tarza i sprzętu do kjpąju.*

Pierwsi reemigranci • osadnicy z Francji przy. 
być mają według planu już w sierpniu br. "

POLSKIE OKRĘTY WOJENNE 
p r z y b ę d ą  DO SZCZECINA

SZCZECIN*KA.P).- Na uroęzystośei, jakie od- 
będą się w Szczecinie, w związku z odzyska
niem przez (Polskę ujścia Odry, pzybywać mają 
do Szczeciną okręty polskiej Marynarki wojen
nej, m. in. „IJar Pomęrza“ . Będzie to; pierwszy 
"pobyt ; floty polskiej w porcie szczecińskim.

Nadodrzańska Odbudowa
Dnia 22 b. m. odbyło się otwarcie i poświę

cenie lokalu i warsztatów nówozałożonej firmy 
‘ „Nado drza ń ska Spółka ż ogr. ądp, '
mieszcząca się we Wrocławiu, przy- Slićy W ita 
Stwosza Nr. '3Ś/36 (w  gmachu Banku Handlo
wego).- Przedsiębiorstwo to pod kierownictwem 
dyrektora Jana Jędrzejowskiego postawiło sor 
bie za zadanie realną pomoc w  odbudowie 
ziem. nadodrzańskich, a w  szczególności Wroc
ławia i jego najbliższych bkólic. „Nadodrzań- 
,ska Odbudo,wą“ to firma o" podwójnym zakre
sie działania: '*,•*'* i-’ -"'

a)- budowlanym, to znaczy wykonuje wszel
kie prace -w zakresie budownictwa, roboty cie- 
sielskie', stólarskiet blacharskie) dekarskie, spe
cjalizując się w dziedzinie instalacji elektrycz
nych, centralnego ógrzeWania, w o d o - ’ ł gazo- 
. ciągowych:i kanalizacji. W  związku z tym fir
ma dysponuje bogato wyposażonym Warszta- 
tem mechaniczno - ślusarsko - blacharskim oraz 
jest w  trakcie końfegenia '  urządzenia' własnej 
stolarni mechanicznej.
.- b) handlowym, to znaczy dostarcza’ wszelkie 
materiały budowlane, specjalizując się znów w  
instąlaęjach elektrycznych i-wodnych. . ;
• Trzecia wreszcie dziedzina działania t firmy: 
demontaż. Na podstawie zezwolenja Wrocław-"

- skibj Dyrekcji Odbudowy i  Tymczasowego Za
rządu PaństwoWegg odkopuje z "p'od gruzów 
'"domów/ nie nadających -się dQ remgntu znafcz- 
ne ilości materiałów technicznych i instalacyj
nych, Materiały te, niszczejące god gruzami 
przewozi Się do magazynu, firm y,. poczem w  
warsztatach zostają doprowadzone do takiego 
stanu, że.jako ndWe mogą być użyte przy od
budowie kraju. Firma zakupuje od Państwa, 
wpłacając poważne kwoty na -FIOZO (Fundusz 
Inwestycyjny Odbudowy Ziem. Odzyskanych).
- W  tęp sposób podjęta inicjatywa prywatna 

może się istotnie przyczynić do przyśpieszenia 
procesu odbudowy i  dlatego należy je j życzyć , 
pomyślnego rozwoju. ...' ;

Ogłaszajcie się w Jlaprzodzie 
Dolnośląskim

Wojewódzki Komitet Polskiej Partii 
Socjalistycznę] we Wrocławiu zawia
damia, że dnia 28 bm. odbędzie się w  
lokalu własnym przy placu Biskupa 
Nankiera (Ritterplatz) 1. i. odptawa se
kretarzy i przewodniczących komite- 
tów powiatdwych i miejskich (miast 
wydzielonych). ^  ■ -■

Wojewódzki Komitet PPS we Wrbc- 
ławiu poszukuje buchaltera. Zgłpsze- 
nia piać Ćiskupa Nankiera (Ritter
platz) 1, 1.

' Jan Brylski poszukuje brata Michała, ur. 18 ' 
Września 1905 r., żąm. w WirsfaęWe, który zo- 
stał aresztowany 25 Maja 1943 w  Warszawie. 
Kto mógłby gdzielić jakiejkolwiek wiadomości 
proszony jest o nie, przesyłając do dziennika 
„Naprzód Dolnośląski".

Henryk niech się zgłosi do Alfbnsa Andrze
jewskiego —  Wrocław, - Pomorska' 43. /

V KORKI
mhśzyny 1 narzędzia do łch wyrobu s'prze- 
^ e ^  kupiije, ■ "

Krakowska Fabryka Korków 
K P"ft k ó w, .P iłsudsk iego^ , tel. 566—91. P.

ADMINISTRACJA
„Naprzodu Dolnośląskiego"

Wierzbowa 30 v 
z dniem 1-go kw ietn ia  bri 

rozpoczęta . przyjmowanie, prenumeraty

z odnoszeniem do domu

Zarządzenie reiestracji
pizedsiąbiorstw handlowych i przemysłowych

Stosownie do postanowień rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 15. 7, 1927 K>z.;U k- P- 
Nr. 45 z jr; -1936 poz. 335) o Izbach PrzemysiowOiHandlowych, Izbą "Przemysłowo-Handlowa:. We 

- Wrocławiu wzywa wszystkie prywatne przedsiębiorstwa .przeiąyslówe 1 handlowe, a takie trans
portowe, gastronomiczne, hotele, pensjonaty Itp. wykupujące karty rejestracyjne,' a mające sie-. 
dzibę* na tereni^ Dolnego Śląska, Bo zarejestrowania się w Izbie. Ceiem rejestracji jest założe
nie katastru fiA , a^pdnośnie do przedsHhiótstw przeniystowych takie zorganizowanie zrzeszeA" 

i branżowych. <^laf*''%jąśfraćyjna wyńosi zt. 10Q.-—.

. • , Sposób rejestracji: ,
. a) Rejestracje Hrm. handlowych przeprowadza Powiatowe Związki Kujiców, istniejące we 

wszystkich miastach, powiatowych Dolnego Śląska, wedle inśjrukęji, jaka otrzymały od 
- Izby- Kupcy, mający, swą siedzibą w Jeleniej Górze, Ligmcy, Swtdpicy u Wałbrzychu — 

zgłoszą się do dnir| 13". kwietnia b. r.. do tamt. Del‘eg'atur Izby dla dokonania rejestracji. 
AdresyDelegatursą-:

1) Jelenia Góra, ul. Ogrodowa* 1,/- ’ ‘
 ̂ ’ . .- . -. - „t 2) Lignica, ul. Pameóska 27, ' ■ •- •

-- 3) Świdnica, ul. Oświęcijnska ó. II p., ’ :  . / . , - -* ' J
’ .V< :4ł Wałbrzych, ul. Barbary 4; i

K u p cy, mającyt swą siedzibą »gs Wrocławiu 1 powiecie, zgłoszą się w biurżę Izby Prze- 
mysłowo-Handlowej we Wrocławiu, ul. Ogrodowa 1Ó2 -(hotel Grand, naprzeciw Dworca 
Głównego) w terminie do dnia 20: .kwietnia b. r. Zgłoszenia ż powiatu wrocławskiego można. 
dokonać pisemnie. .. "• •

r Przedsiębiorstwa przemysłowe, zgłoszą się (ewentualnie pisemnie) po kwestionariusze reje
stracyjne do centrali Izby we Wrocławiu ;iû . do najbliższej'Delegatury Tzby, bądź też do 

" . . .  Powiatowego Związku Kupców, .ą wypełniony kwestionariusz wraz'z opłata Zł. liJDt-̂  .(sto:
, złotych) skierują do dnia jl3." kwietnia ,h.’t r.' do Cdntrah lubi Delegatury Izby,skąd otrzy- . 
" mają potwierdzenie rejestracji. - ’ > rp  .

Rejestracja jest obowiązkowa, za niedopełnienie tego obowiązku przewidziana jest 
grzywna do Zł. 3.0Ó0.—.
Wroblaśż, dnia 21. marca 1946. . - . / (49)

IZBA PRZEMYŚLOWO-HANDLOWA WE WROCŁAW IU

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zl. za wyraz. Poszukiwania rodzin i pracy po 3 zi. Urzędowe, przetargi, nekrologi I mm szerokości 1 szpalta po lOzł., reklamowe lózł. W  tekście red. 25zl. 
R u ^ t ^ ^ k le m  '100 prtKn^rożej^ W  numerach ntedzletaych 50 proc. drożej. Przy wielokrotnych ogłoszeniach -  rabat Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. 
™  „rTMtnwm.ta- Redaktor naczelny — we wtoHti 1 piątki od godziny 10^-12-tet Sekretarz redakcji codziennie z wyjątkiem sobót od 9— 11. Redakcja i adfatniśtracja: Wrocław, 

n i  włerzhnwa SO -  Tetofon U7 we wtonu piąta. ® Odbito "w Zakładach GraHcznyfh Spółdzielni Wydawniczej „W iedza" we Wrocławiu, ulica Wierzbowa 30.
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